
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300070

70

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 028851/2020-08. Objeto: Aquisição de termômetros para diferentes setores
administrativos e acadêmicos da UFC na capital e nos campi do interior do Estado do
Ceará, para prevenção e combate ao Covid19; e estetoscópios e esfigmomanômetro, para
atendimentos na Coordenadoria de Perícia e Assistência aos Servidores; por meio do
Sistema de Registro de Preço.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00036-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 31/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 62/2015.
Nº Processo: 23068009995201580.
DISPENSA Nº 1113/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 10/08/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 153046-15225-2020NE800001
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2008/2020 - UASG 153050

Nº Processo: 23068029345202018. Objeto: Aquisição de adubos e defensivos agrícola, para
atender as demandas do CCAE/UFES para o ano de 2020, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência, na modalidade
de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço.. Total de Itens Licitados: 11.
Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Alto Universitario,
S/n - Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-5-02008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2020) 153050-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2005/2020 - UASG 153050

Nº Processo: 023598/2020-88. Objeto: Aquisição de medicamentos da linha veterinária e
humanas, para atender as demandas do Hospital Veterinário do CCAE/UFES para ano de
2020, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas neste Termo
de Referência, na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por menor preço.
. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-5-02005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2020) 153050-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2010/2020 - UASG 153050

Nº Processo: 23068029439202097. Objeto: Aquisição de material químico, para atender as
demandas dos cursos ofertados pelo CCAE e CCENS da UFES/Unidade de Alegre para o ano
de 2020, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo
de Referência, na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor
Preço.. Total de Itens Licitados: 135. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-5-02010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2020) 153050-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2006/2020 - UASG 153050

Nº Processo: 23068026606202048. Objeto: Aquisição de material hospitalar, para atender
as demandas do Hospital Veterinário do CCAE/UFES para o ano de 2020, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências contidas neste Termo de Referência,
na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço.. Total de Itens
Licitados: 50. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Alto
Universitario, S/n - Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-5-02006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2020) 153050-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

O item 21 foi cancelado, conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico -
Complementar Nº 3.

ANDRESSA BARBOZA FÉLIX
Pregoeira

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 8/2020

Processo nº. 23068.007331/2020-43. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Istituto Di Tecnologie Avanzate Per L'energia "Nicola Giordano" - Consiglio
Nazionale Delle Ricerche (Itália). Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre ambas
as instituições na área de energia. Data da assinatura: 03/03/2020. Vigência: 5 (cinco) anos
a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 9/2020

Processo nº. 23068.035230/2018-48. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e INSTITUT MINES-TÉLÉCOM (França). Objeto: Promover a colaboração
acadêmica e científica, proporcionar oportunidades para a experiência global e facilitar o
avanço do conhecimento com base na reciprocidade, no melhor esforço, no benefício
mútuo e nas interações frequentes entre as partes nos campos da educação e da pesquisa.
Data da assinatura: 03/07/2020. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da última data de
assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2020

Processo nº 23068.010788/2020-35. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, Gerência Regional de Administração no Espírito Santo/GRA-ES/ME,
Superintendência Estadual do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis/IBAMA/ES, Superintendência Regional do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária/INCRA/ES, Controladoria Regional da União no Espírito
Santo/CGU-ES, Agência Brasileira de Inteligência/ABIN-ES, Instituto Nacional da Mata
Atlântica/INMA, Delegacia da Receita Federal no Espírito Santo/DRF/VIT, Alfândega do
Porto de Vitória/ALF-VIT e a Superintendência do Patrimônio da União no Espírito
Santo/SPU/ES. Objeto: Execução de perícia oficial em saúde, com vista a garantir a
implementação da política de atenção à saúde e segurança do trabalho do servidor público
federal, estabelecida pelo Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009. Data de assinatura:
16/07/2020. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2020 publicado no D.O. de 31/07/2020 ,
Seção 3, Pág. 94. Onde se lê: Vigência: 21/03/2020 a 21/07/2021 Leia-se : Vigência:
21/03/2020 a 21/07/2020

(SICON - 31/07/2020) 150182-15227-2020NE800237
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CNPJ 28.523.215/001-06

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 392(trezentos e
noventa e dois) diplomas no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas:

R EG I S T R O S
UFF004.5 - registro(s) 1029/2020 a 1038/2020, 1040/2020 a 1048/2020,

1050/2020 a 1063/2020, 1260/2020;
UFF005.3 - registro(s) 1181/2020 a 1213/2020;
UFF010.5 - registro(s) 1090/2020 a 1110/2020, 1112/2020 a 1135/2020;
UFF025.2 - registro(s) 1259/2020;
UFF026.3 - registro(s) 912/2020 a 939/2020;
UFF028.1 - registro(s) 1000/2020 a 1012/2020;
UFF029.1 - registro(s) 1013/2020 a 1027/2020;
UFF032.2 - registro(s) 1064/2020 a 1089/2020;
UFF037.3 - registro(s) 1214/2020 a 1239/2020;
UFF040.3 - registro(s) 892/2020 a 911/2020;
UFF043.2 - registro(s) 1136/2020 a 1140/2020;
UFF055.2 - registro(s) 940/2020 a 955/2020;
UFF056.2 - registro(s) 1141/2020 a 1144/2020;
UFF056.3 - registro(s) 1145/2020 a 1167/2020;
UFF061.4 - registro(s) 868/2020 a 891/2020;
UFF076.1 - registro(s) 1261/2020 a 1265/2020;
UFF078.1 - registro(s) 1240/2020 a 1258/2020;
UFF090.2 - registro(s) 956/2020 a 959/2020, 961/2020 a 995/2020, 997/2020 a

999/2020;
UFF099.1 - registro(s) 1168/2020 a 1180/2020;
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,

no endereço http://dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 31 de julho de 2020
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 66/2019.
Nº Processo: 23205002440201919.
DISPENSA Nº 73/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.999/93. Vigência: 01/08/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura:
24/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 158517-26440-2020NE800002

alan.souza
Selecionar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




